
Nº 85, sexta-feira, 5 de maio de 201758 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050500058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 568 - SEI Dispensar, a pedido, UBIRACI SINGULANI RIBEIRO
MARQUES do encargo de substituto do Chefe da Divisão de Exame
Técnico I, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Marcas I,
da Diretoria de Marcas, Desenhos Industriais e Indicações Geográ-
ficas, do Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI.

No- 569 - SEI Designar GUSTAVO FREITAS LOBO NOVIS para
exercer o encargo de substituto do Chefe da Divisão de Exame Téc-
nico I, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Marcas I, da
Diretoria de Marcas, Desenhos Industriais e Indicações Geográficas,
do Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI, nos afas-
tamentos e impedimentos legais e regulamentares do titular do car-
go.

No- 570 - SEI Dispensar, a pedido, FERNANDO CÂMARA LA-
BOURIAU do encargo de substituto do Chefe da Divisão de Patentes
XIII, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Patentes III, da
Diretoria de Patentes, Programas de Computador e Topografias de
Circuitos Integrados, do Instituto Nacional da Propriedade Industrial -
INPI.

No- 571 - SEI Designar LUIZ CLAUDIO MARINI SILVA para exer-
cer o encargo de substituto do Chefe da Divisão de Patentes XIII,
código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Patentes III, da Di-
retoria de Patentes, Programas de Computador e Topografias de Cir-
cuitos Integrados, do Instituto Nacional da Propriedade Industrial -
INPI, nos afastamentos e impedimentos legais e regulamentares do
titular do cargo.

MARCOS JORGE DE LIMA

PORTARIA No- 577-SEI, DE 4 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC no 305, de
1o de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto no

8.917, de 29 de novembro de 2016, e na Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nomear DANIELLA MARIANO DE SOUZA ROCHA para
exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS
102.1, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

MARCOS JORGE DE LIMA

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 4 de maio de 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, na forma do
disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e tendo em vista o
Decreto nº 7.689, de 02 de março de 2012, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria nº 90/SE-MDIC, de 08 de maio de
2012, e pela Portaria nº 17, de 04 de fevereiro de 2015, AUTO-
RIZA:

PEDRO HENRIQUE PEREIRA COSTA, Analista Executivo
em Metrologia e Qualidade/INMETRO, para representar o Inmetro
participando da "Capacitación sobre los artefactos híbrios para ca-
lentamiento de agua", em cooperação com a Energas, em Buenos
Aires, Argentina, no período de 09 a 13/05/2017, inclusive trânsito,
com ônus limitado.

THIAGO MENEGOTTO, Pesquisador Tecnologista em Me-
trologia e Qualidade/INMETRO, para representar o Inmetro parti-
cipando da reunião final do Projeto "European Association of Na-
tional Metrology Institutes - Euramet", sobre o desenvolvimento de
padrão "Solid State Illumination/Light Emitting Diode - SSL/LED" e
de visita aos laboratórios do "Eidgenössisches Institut für Metrologie
- Metas", bem como de capacitação em medições com o padrão SSL-
LED no "Physikalisch-Technische Bundesanstalt - PTB", em Berna,
Suíça e Braunschweig, Alemanha, no período de 09 a 20/05/2017,
inclusive trânsito, com ônus limitado.

RODRIGO DA COSTA SERRAN, Coordenador/SECEX,
para participar da reunião preparatória intra-Mercosul sobre regimes
de origem - com vistas à realização da próxima CNB - Negociações
Mercosul-UE, em Buenos Aires, Argentina, no período de 22 a
25/05/2017, inclusive trânsito, com ônus.

MARCOS JORGE DE LIMA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SE/MDIC nº 497-SEI, de 18 de abril de 2017,
publicada no DOU do dia 24, subsequente, Seção 2, página 53, onde
se lê: " Dispensar, a pedido, (...)"; leia-se: " Dispensar, a pedido, a
contar de 20 de março de 2017, (...)"

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 582-SEI, DE 4 DE MAIO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTE-
RIOR E SERVIÇOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria SPOA/SE-MDIC nº 26, de 13 de julho de 2016, e
considerando as informações constantes dos autos do processo SEI nº
52006.100121/2017-51, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à servidora ROSA DE LOURDES COSTA DA ROCHA, matrícula
Siape nº 0131403, ocupante do cargo efetivo de Agente Adminis-
trativo, Classe "S", Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

VERA LUIZA A. G. FONSECA

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

PORTARIA No- 109, DE 4 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO, no uso
de suas atribuições, conferidas no § 3º do artigo 4º da Lei nº 5.966,
de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do artigo 18
da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº
6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação alterada pelos
Decretos n.ºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, 8.671, de 16 de
fevereiro de 2016, e 8.848, de 12 de setembro de 2016 e do que
consta no Processo nº 52600.00004046/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder pensão à NATALIA ALVES DA SILVA,
viúva do ex-servidor, HENRIQUE CONSTANTINO DA SILVA, As-
sistente Executivo em Metrologia e Qualidade, Classe "A", Padrão
"NI-III", Matrícula SIAPE nº 448095, do quadro de pessoal desta
Autarquia, com fundamento no inciso I, do parágrafo 7º e no pa-
rágrafo 18, do art. 40, da Constituição Federal de 1988, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003,
publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003, de acordo com o
estabelecido no art. 2º da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004,
publicada no DOU de 21 de junho de 2004, combinado com o art. n°
215 e inciso I do artigo n° 217 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com re-
dação dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, publicada no
DOU de 18 de junho de 2015, a partir de 24 de janeiro de 2017, data
do óbito.

Art. 2º - Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União.

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

PORTARIA No- 110, DE 4 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO, no uso
de suas atribuições, conferidas no § 3º do artigo 4º da Lei nº 5.966,
de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do artigo 18
da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº
6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação alterada pelos
Decretos n.ºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, 8.671, de 16 de
fevereiro de 2016, e 8.848, de 12 de setembro de 2016 e do que
consta no Processo nº 52600.00003272/2017-64, resolve:

Art. 1º - Conceder pensão à ADÉLIA DA CRUZ DUARTE
VALLE, viúva do ex-servidor, SAMUEL CASTANON PENHA VAL-
LE, Pesquisador-Tecnologista em Metrologia e Qualidade, Classe
"A", Padrão "NS-III", Matrícula SIAPE nº 448684, do quadro de
pessoal desta Autarquia, com fundamento no inciso II, do parágrafo
7º e no parágrafo 18, do art. 40, da Constituição Federal de 1988,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de de-
zembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003, de
acordo com o estabelecido no art. 2º da Lei nº 10.887, de 18 de junho
de 2004, publicada no DOU de 21 de junho de 2004, combinado com
o art. n° 215 e inciso I do artigo n° 217 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990,
com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015,
publicada no DOU de 18 de junho de 2015, a partir de 02 de
fevereiro de 2017, data do óbito.

Art. 2º - Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União.

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

IX - LUISA PARENTE RIBEIRO RODRIGUES DE CARVA-
LHO, como representante indicado pelo Comitê Brasileiro de Clubes - CBC;

X - LARS SCHMIDT GRAEL, como representante indicado
pelo Comitê Brasileiro de Clubes - CBC;

XI - ANA MARGARIDA ALVARES, como representante
indicado pela Organização Não Governamental Atletas pelo Brasil;

XII - RUI CAMPOS DO NASCIMENTO, como representante
indicado pela Organização Não Governamental Atletas pelo Brasil;

XIII - ARTHUR ANTUNES COIMBRA, como representante
indicado pela Autoridade Pública de Governança do Futebol - APFUT;

XIV - PAULO ROGERIO OLIVEIRA SABIONI, como re-
presentante indicado pela Organização Nacional das Entidades do
Desporto - ONED;

XV - MARCO AURÉLIO GAZZONI, como representante in-
dicado pela Organização Nacional das Entidades do Desporto - ONED;

XVI - MOSIAH BRENTANO RODRIGUES, como repre-
sentante indicado pelo Ministério do Esporte;

XVII - VIRGÍLIO DE CASTILHO BARBOSA FILHO, co-
mo representante indicado pelo Ministério do Esporte;

XVIII - DEBORAH DIAS DE SOUZA, como representante
indicado pelo Ministério do Esporte;

XIX - LEILA GOMES DE BARROS, como representante
indicado pelo Ministério do Esporte;

XX - LARA PUGLIA TEIXEIRA, como representante in-
dicado pelo Ministério do Esporte;

XXI - RICARDO FONTES SOUZA, como representante
indicado pelo Ministério do Esporte;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

PORTARIA No 133, DE 4 DE MAIO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II, do parágrafo único do
art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto na Lei nº
12.395, de 16 de março de 2011, resolve:

Art. 1º O artigo 1º e 2º da Portaria nº 456, de 24 de no-
vembro de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art.
1º.................................................................................................

Parágrafo único. Os Grupos de Trabalho a que se refere o
caput serão integrados por servidores do Ministério do Esporte, re-
presentantes das respectivas Entidades Nacionais de Administração
do Desporto e do Comitê Olímpico do Brasil-COB ou do Comitê
Paralímpico Brasileiro-CPB, conforme o caso.

Art.
2º.................................................................................................:

1.............................................................................
III - Antônio Carlos Gomes, representante da Confederação

Brasileira de Atletismo.
2..............................................................................
3..............................................................................
III - Otílio Toledo, representante da Confederação Brasileira

de Boxe.
4..............................................................................
III - João Tomasini Schwertner, representante da Confede-

ração Brasileira de Canoagem.
5..............................................................................
III - Emerson Silva, representante da Confederação Brasi-

leira de Ciclismo.
6..............................................................................
III - Rubens Mandel, representante da Confederação Bra-

sileira de Desportos na Neve.
7..............................................................................
III - Ednilson Cezano da Cunha, representante da Confe-

deração Brasileira de Esgrima.
8..............................................................................
III - Klayler Mourthé, representante da Confederação Bra-

sileira de Ginástica.
9..............................................................................
10..............................................................................
11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ................
III - Ney Wilson Pereira da Silva, representante da Con-

federação Brasileira de Judô.
12..............................................................................
III - Enrique Montero Dias, representante da Confederação

Brasileira de Levantamento de Peso.
13..............................................................................
III - Roberto Cláudio das Neves Leitão Filho, representante

da Confederação Brasileira de Lutas Associadas.
14..............................................................................
III - Ricardo Prado, representante da Confederação Brasileira

de Desportos Aquáticos.
15..............................................................................
III - Ana Luisa Almeida, representante da Confederação Bra-

sileira de Pentatlo Moderno.
16..............................................................................
III - Valdemir José de Medeiros, representante da Confe-

deração Brasileira de Taekwondo.
17..............................................................................
III - Tiago Vignolli, representante da Confederação Brasileira

de Tênis.
18..............................................................................
III - Paula Emerenciano, representante da Confederação Bra-

sileira de Tênis de Mesa.
19..............................................................................
III - James Walter Lowry Neto, representante da Confe-

deração Brasileira de Tiro Esportivo.
20..............................................................................

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No 132, DE 4 DE MAIO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
artigo 87 da Constituição Federal e tendo em vista o disposto no
artigo 1º da Portaria nº 131, de 04 de maio de 2017, resolve:

Art. 1º Nomear, para fins de composição da Comissão Na-
cional de Atletas - CNA:

I - MAUREN MAGGI, como representante indicado Comitê
Olímpico Brasileiro - COB;

II - HORTÊNCIA DE FÁTIMA MARCARI, como repre-
sentante indicado Comitê Olímpico Brasileiro - COB;

III - SEBASTIAN PEREIRA, como representante indicado
Comitê Olímpico Brasileiro - COB;

IV - ADRIANA BEHAR, como representante indicado Co-
mitê Olímpico Brasileiro - COB;

V- RENATO DE OLIVEIRA LEITE, como representante
indicado pelo Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB;

VI - SIMONE CAMARGO ROCHA, como representante
indicado pelo Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB;

VII - YOHANSSON DO NASCIMENTO FERREIRA, como
representante indicado pelo Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB;

VIII - ROSEANE FERREIRA DOS SANTOS, como re-
presentante indicado pelo Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB;

Ministério do Esporte
.



Nº 85, sexta-feira, 5 de maio de 2017 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050500059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

III - Eros Fauni, representante da Confederação Brasileira de
Tiro com Arco.

21..............................................................................
22..............................................................................
III - Daniel Rabha Nunes Santiago, representante da Con-

federação Brasileira de Vela.
23..............................................................................
III - Edson Altino Pereira Junior, representante da Confe-

deração Brasileira de Remo.
24..............................................................................
III - Franco José Vieira Neto, representante da Confederação

Brasileira de Vôlei de Praia.
25...............................................................................
II - Alberto Martins da Costa, representante do Comitê Pa-

ralímpico Brasileiro."
Art. 2º Revogar o parágrafo 4º do art. 4º da Portaria nº 456/2016.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

No- 870 Dispensar a servidora LILIAM LUCIA SOUZA SARMA-
NHO, matrícula SIAPE n. 6684451, do encargo de substituta do
Cargo em Comissão de Coordenador de Gestão do Desempenho dos
Recursos Humanos, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas da Diretoria de Planejamento, Administração e
Logística, deste Instituto.

No- 871 Designar a servidora NATALIA GARCIA FAUSTINO AY-
RES LOPES, matrícula SIAPE n. 1540409, para o encargo de subs-
tituta do Cargo em Comissão de Coordenador de Gestão do De-
sempenho dos Recursos Humanos, código DAS 101.3, da Coorde-
nação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Planejamento,
Administração e Logística, deste Instituto, nos afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do car-
go.

No- 872 Exonerar o servidor MARIOMIR GOMES FERREIRA, ma-
trícula SIAPE n. 679471, do Cargo em Comissão de Chefe de Ser-
viço, código DAS 101.1, da Coordenação de Gestão do Desempenho
Dos Recursos Humanos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas
da Diretoria de Planejamento, Administração e Logística, deste Ins-
tituto.

No- 873 Nomear a servidora NATALIA GARCIA FAUSTINO AYRES
LOPES, matrícula SIAPE n. 1540409, para exercer o Cargo em Co-
missão de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Coordenação de
Gestão do Desempenho Dos Recursos Humanos da Coordenação-
Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Planejamento, Admi-
nistração e Logística, deste Instituto.

No- 874 Dispensar a servidora KAMILA MOREIRA DE SOUSA,
matrícula SIAPE n. 1714287, do encargo de substituta do Cargo em
Comissão de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Coordenação
de Gestão do Desempenho Dos Recursos Humanos da Coordenação-
Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Planejamento, Admi-
nistração e Logística, deste Instituto.

No- 875 Designar o servidor ELMAR ANTONIO DA SILVA JU-
NIOR, matrícula SIAPE n. 1044470, para o encargo de substituto do
Cargo em Comissão de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da
Coordenação de Gestão do Desempenho Dos Recursos Humanos da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Planeja-
mento, Administração e Logística, deste Instituto, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

No- 876 Dispensar a servidora MARCIA BUENO, matrícula SIAPE n.
1422847, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da
Divisão Técnico-Ambiental, código FCPE 101.2, da Superintendência
no Amapá, deste Instituto.

No- 877 Designar a servidora GRACICLEIDE DOS SANTOS BRA-
GA, matrícula SIAPE n. 1511036, para exercer a Função Comis-
sionada do Poder Executivo de Chefe da Divisão Técnico-Ambiental,
código FCPE 101.2, da Superintendência no Amapá, deste Instituto.

No- 878 Designar a servidora JANIZE AUGUSTA FERRO DE ME-
DEIROS, matrícula SIAPE n. 1513406, para exercer a Função Co-
missionada do Poder Executivo de Chefe de Unidade Técnica de 2º
Nível em Bagé, código FCPE 101.1, da Superintendência no Rio
Grande do Sul, deste Instituto.

SUELY ARAÚJO

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2017

A PRESIDENTE, SUBSTITUTA, DO INSTITUTO CHICO
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso
das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº. 8.974, de
24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº. 475/MMA, de 27 de
outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 28 de
outubro de 2016, resolve:

No- 293-Dispensar, a partir de 28 de abril de 2017, EDUARDO CAR-
LOS MIGNONE ALVES, CPF 450.425.007-15, da Função Grati-
ficada de Assistente I de Unidade de Conservação II, Código FG-1,
na Reserva Biológica de Augusto Ruschi/ES, do Instituto Chico Men-
des de Conservação da Biodiversidade.

No- 294-Dispensar FABIO DE MELLO OSOLINS, CPF 042.415.737-
38, do encargo de substituto do Chefe de Unidade de Conservação I,
Código DAS-101.2, do Parque Nacional do Jaú/AM, do Instituto
Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

No- 295-Designar JOSANGELA DA SILVA JESUS, CPF
042.178.664-70, para exercer os encargos de substituto do Chefe de
Unidade de Conservação I, Código DAS-101.2, do Parque Nacional
do Jaú/AM, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Bio-
diversidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamen-
tares do titular e na vacância do cargo.

SILVANA CANUTO MEDEIROS

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2017

A PRESIDENTE, SUBSTITUTA, DO INSTITUTO CHICO
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso
das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº. 8.974, de
24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº. 475/MMA, de 27 de
outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 28 de
outubro de 2016, resolve:

No- 301-Dispensar FABIO FRANCA SILVA ARAUJO, CPF
997.215.897-72, do encargo de substituto do Coordenador, Código
DAS-101.3, da Coordenação de Monitoramento da Biodiversida-
de/CGPEQ, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodi-
versidade.

No- 302-Designar UGO JOSE BORBA BEZERRA, CPF 462.320.101-
59, para exercer os encargos de substituto do Coordenador, Código
DAS-101.3, da Coordenação de Monitoramento da Biodiversida-
de/CGPEQ, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodi-
versidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
do titular e na vacância do cargo.

SILVANA CANUTO MEDEIROS

PORTARIA No- 288, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências
atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº. 8.974, de 24 de janeiro de
2017, e pela Portaria nº. 2.154/Casa Civil, de 07 de novembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 08 de novembro de
2016,

Considerando a Instrução Normativa ICMBio nº 25, de 12 de
abril de 2012, que disciplina os procedimentos para a elaboração,
aprovação, publicação, implementação, monitoria, avaliação e revisão
de Planos de Ação Nacional para a Conservação de Espécies Amea-
çadas de Extinção ou do Patrimônio Espeleológico;

Considerando a Resolução CONABIO nº 6, de 03 de se-
tembro de 2013, que dispõe sobre as Metas Nacionais de Biodi-
versidade e estabelece que, até 2020, o risco de extinção de espécies
ameaçadas terá sido reduzido significativamente, tendendo a zero, e
sua situação de conservação, em especial daquelas sofrendo maior
declínio, terá sido melhorada;

Considerando a Portaria MMA nº 43, de 31 de janeiro de
2014, que institui o Programa Nacional de Conservação das Espécies
Ameaçadas de Extinção - Pró-Espécies;

Considerando a Portaria MMA nº 444, de 17 de dezembro de
2014, que reconhece 698 espécies da fauna brasileira ameaçadas de
extinção, de acordo com seus anexos;

Considerando a Portaria ICMBio nº 16, de 02 de março de
2015, que dispõe sobre a atualização da denominação, da localização
e das atribuições dos Centros Nacionais de Pesquisa e Conservação
no âmbito do Instituto Chico Mendes e dá outras providências;

Considerando a Portaria ICMBio n° 287, de 26 de abril de
2017, que aprova o 2º ciclo de implementação do Plano de Ação
Nacional para a Conservação das Tartarugas Marinhas - PAN Tar-
tarugas Marinhas; e Considerando o disposto no Processo SEI
02044.010042/2016-43, resolve:

Art. 1º Instituir o Grupo de Assessoramento Técnico para
acompanhar a implementação e realizar monitoria do 2º ciclo do
Plano de Ação Nacional para a Conservação das Tartarugas Marinhas
- PAN Tartarugas Marinhas, com a seguinte composição:

I - João Carlos Alciati Thomé, do Centro Nacional de Pes-
quisa e Conservação de Tartarugas Marinhas e da Biodiversidade
Marinha do Leste - TAMAR/ICMBio, na qualidade de Coordenador
do Plano;

II - Kleber Gomes de Oliveira, do Centro Nacional de Pes-
quisa e Conservação de Tartarugas Marinhas e da Biodiversidade
Marinha do Leste - TAMAR/ICMBio, na qualidade de Coordenador
Executivo do Plano;

III - Alexsandro Santana dos Santos, da Fundação Pró-Ta-
mar;

IV - Camila Domit, da Universidade Federal do Paraná -
UFPR;

V - Cecília Baptistotte, do Centro Nacional de Pesquisa e
Conservação de Tartarugas Marinhas e da Biodiversidade Marinha do
Leste - TAMAR/ICMBio;

VI - Gilberto Sales, do Centro Nacional de Pesquisa e Con-
servação de Tartarugas Marinhas e da Biodiversidade Marinha do
Leste - TAMAR/ICMBio;

VII - Gustave Gilles Lopez; da Fundação Pró-Tamar;
VIII - Maria Ângela Azevedo Guagni Dei Marcovaldi, da

Fundação Pró-Tamar;
IX - Rafaella Frazão, do Centro de Pesquisa e Gestão de

Recursos Pesqueiros do Litoral Norte - CEPNOR/ICMBio; e
X - Rita de Cássia Siriano Mascarenhas, da Associação Gua-

jiru - Ciência, Educação e Meio Ambiente.
Art. 2º Caberá ao Grupo de Assessoramento Técnico acom-

panhar a implementação e realizar monitoria e avaliação do Plano de
Ação Nacional para a Conservação das Tartarugas Marinhas - PAN
Tartarugas Marinhas em conformidade com a sistemática estabelecida
pela Coordenação Geral de Manejo para a Conservação (CGESP), da
Diretoria de Pesquisa, Avaliação e Monitoramento da Biodiversidade
(DIBIO) do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiver-
sidade.

Art. 3º A participação no Grupo de Assessoramento Técnico
do PAN Tartarugas Marinhas não enseja qualquer tipo de remu-
neração, não induz qualquer relação de subordinação entre os seus
componentes entre si e com o ICMBio, e será considerada serviço de
relevante interesse público.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RICARDO JOSÉ SOAVINSKI

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 4 de maio de 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

LEONARDO MARQUES PACHECO, Gerente de Projeto,
da Secretaria de Extrativismo e Desenvolvimento Rural Sustentável,
deste Ministério, para participar do Intercâmbio Brasil: Sociobosque -
Bolsa Verde, em Quito, Equador, no período de 7 a 11 de maio de

2017, inclusive trânsito, com ônus limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

LETÍCIA REIS DE CARVALHO, Gerente de Projeto, da
Secretaria de Recursos Hídricos e Qualidade Ambiental, deste Mi-
nistério, para participar da 1ª Reunião do Grupo de Especialistas
sobre Gestão Adequada de Substâncias Químicas¸ da 3ª Reunião da
Mesa Coordenadora da 5ª Conferência Internacional de Gestão Am-
bientalmente Adequada de Substâncias Químicas e da 2ª Conferência
de Química Verde e Sustentável, em Genebra, Suiça, e em Berlim,
Alemanha, no período de 9 a 19 de maio de 2017, inclusive trânsito,
com ônus limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

TATIANA DE AZEVEDO BRANCO CALÇADA, Analista
Ambiental, do Serviço Florestal Brasileiro - SFB, para participar da
Oficina do Green Value: Uma Ferramenta para Análise Financeria
Simplificada de Iniciativas Florestais, em Lima, Peru, no período de
6 a 12 de maio de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado.

SARNEY FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 50, DE 4 DE MAIO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE - SUBSTITUTO, no uso
da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 146, de 19 de
agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União do dia 30 de
agosto de 2010, resolve:

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora SA-
LETE REGINA ESPOSITO, matrícula SIAPE nº 1508385, ocupante
do cargo de Analista Ambiental, Classe "S", Padrão "II", pertencente
ao quadro de pessoal deste Ministério, com fundamento no art. 40, §
1º, III, "a", da Constituição Federal de 1988, com redação dada pelas
Emendas Constitucionais nº 20/1998 e nº 41/2003, com os proventos
calculados com base na Lei 10.887/2004. (Processo nº
02000.000697/2017-09).

Art. 2º Declarar vago o referido cargo, em atendimento ao
disposto no art. 33, inciso VII, da Lei nº 8.112/90.

ELI DO BOMFIM

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2017

A PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n. 278, de 4 de julho de 2003, do Ministro de Estado do
Meio Ambiente, e tendo em vista o disposto no art. 5º do Decreto n.
8.973, de 24 de janeiro de 2017, resolve:

Ministério do Meio Ambiente
.




